
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

DPD026003 UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITÀ NATURALI

DGR n. 126 del 26/02/2024

OGGETTO: D. LGS. 29 MARZO 2004 N. 102 – INTEGRAZIONE ALLA DGR N. 757 DEL 13/11/2023 RELATIVA AL
RICONOSCIMENTO DELL’ECCEZIONALITÀ DEI DANNI ARRECATI ALLA VITICOLTURA ABRUZZESE A
CAUSA DEGLI ATTACCHI DI PERONOSPORA (PLASMOPARA VITICOLA) IN CONSEGUENZA
DELL’ECCEZIONALE ANDAMENTO METEOROLOGICO AVVERSO (ECCESSO DI PIOGGIA), NEI MESI
DA APRILE A GIUGNO 2023 – DELIMITAZIONE DEI TERRITORI COLPITI ED ACCERTAMENTO DANNI
ALLE PRODUZIONI AGRICOLE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/02/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

DPD026003 UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E
CALAMITÀ NATURALI

OGGETTO:

D. LGS. 29 MARZO 2004 N. 102 – INTEGRAZIONE ALLA DGR N. 757 DEL
13/11/2023 RELATIVA AL RICONOSCIMENTO DELL’ECCEZIONALITÀ DEI
DANNI ARRECATI ALLA VITICOLTURA ABRUZZESE A CAUSA DEGLI
ATTACCHI DI PERONOSPORA (PLASMOPARA VITICOLA) IN
CONSEGUENZA DELL’ECCEZIONALE ANDAMENTO METEOROLOGICO
AVVERSO (ECCESSO DI PIOGGIA), NEI MESI DA APRILE A GIUGNO 2023 –
DELIMITAZIONE DEI TERRITORI COLPITI ED ACCERTAMENTO DANNI
ALLE PRODUZIONI AGRICOLE.

VISTI:

-il D.P.R. 616 del 24.07.1977: “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della L. 22/07/1975,
n. 382”, art. 70 “Calamità naturali” con cui sono trasferite alle regioni le funzioni
amministrative esercitate dal Ministero dell’agricoltura in materia di interventi conseguenti
a calamità naturali;

-il D. Lgs. n. 102 del 29/03/2004 e s.m.i.: “Interventi finanziari a sostegno delle imprese
agricole, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera i, della legge 7 marzo 2003, n. 38”;

-l’art. 25 del regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione europea del 14 dicembre
2022 “Aiuti destinati a ovviare ai danni causati da eventi climatici avversi assimilabili a
calamità naturali” che stabilisce che gli aiuti sono compatibili con il mercato interno ai sensi
dell’articolo 107, paragrafo 3, lettera c), del trattato e sono esentati dall’obbligo di notifica di
cui all’articolo 108, paragrafo 3, dello stesso se soddisfano le condizioni di cui al presente
articolo e al capo I del presente regolamento;

-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 757 del 13-11-2023 “D. Lgs. 29 marzo 2004 n.
102 – Riconoscimento dell’eccezionalità dei danni arrecati alla viticoltura abruzzese a
causa degli attacchi di peronospora (plasmopara viticola) in conseguenza dell’eccezionale
andamento meteorologico avverso (eccesso di pioggia), nei mesi da aprile a giugno 2023
– Delimitazione dei territori colpiti ed accertamento danni alle produzioni agricole”;



-il Decreto ministeriale prot. n. 0036056 del 24/01/2024: “Decreto di riconoscimento
eccezionalità attacchi di peronospora (Plasmopara viticola) ai sensi del decreto legge 10
agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, nel
territorio della Regione Abruzzo”;

VISTA la nota prot. RA 0061804/24 del 15/02/2024, del Servizio Territoriale per l’Abruzzo
Est di Teramo, allegato A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,
inerente la delimitazione dei territori delle province di Teramo e Pescara, con la quale si
comunica che questa deve essere integrata, per le suddette province, con i comuni la cui
superficie vitata è superiore a 4 ettari (dati schedario viticolo) e con i fogli di mappa in cui
la coltivazione della vite è significativa.

Integrazioni alla delimitazione del territorio della provincia di Teramo:

- Comune di Atri, fogli: 14, 20, 23, 37, 38, 39, 45, 46, 47, 52, 59, 62, 68, 73, 78, 79, 80, 85,
86, 91, 96,104;

- Comune di Basciano, fogli: 10, 13,

- Comune di Bellante, fogli: 4, 6, 9, 13, 14, 16, 17, 30,33, 35, 51;

- Comune di Bisenti, fogli: 5, 6, 8, 9, 11, 12, 15, 22, 23, 24, 25, 30;

- Comune di Campli, fogli: 8, 9, 13, 16, 18, 22, 32, 52

- Comune di Canzano, fogli: 8, 9;

- Comune di Castellalto, fogli: 2, 4, 11, 16, 22, 25, 26;

- Comune di Cellino Attanasio, fogli: 1, 2, 7, 8, 9, 10, 12, 22;

- Comune di Civitella del Tronto, fogli: 12, 35,42, 43, 44, 63;

- Comune di Colonnella, fogli: 4, 7, 10;

- Comune di Corropoli, fogli: 5, 6, 7, 23;

- Comune di Giulianova, fogli: 2, 21, 24;

- Comune di Martinsicuro, foglio: 17;

- Comune di Montefino, fogli: 9, 17;

- Comune di Morro D’Oro, fogli: 6, 9, 24;

- Comune di Montorio al Vomano, fogli: 17, 21;

- Comune di Mosciano Sant’Angelo: fogli: 3, 4, 5, 6, 10, 11, 13, 15, 17, 18, 25, 26, 31, 40;



- Comune di Nereto, fogli: 1, 2, 5;

- Comune di Notaresco, fogli: 10, 13, 16, 27, 32, 33;

- Comune di Pineto, fogli: 13, 16, 17, 19, 20, 21, 25, 27, 30, 35, 37;

- Comune di Roseto degli Abruzzi, fogli: 6, 7, 8, 19, 22, 24, 25, 27, 28, 30, 38, 44;

- Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, fogli: 3, 5, 14;

- Comune di Sant’Omero, fogli: 8, 12, 19, 23;

- Comune di Teramo, fogli: 7, 18, 21, 23, 25, 36, 41, 43, 45, 57, 58, 87, 94, 97, 98, 106,
107, 113, 114, 116, 125, 141, 142, 143;

- Comune di Tortoreto, fogli: 6, 17, 22, 25, 27;

Integrazioni alla delimitazione del territorio della provincia di Pescara:

- Comune di Cepagatti, fogli: 17, 18, 19, 20, 22, 25, 26, 29;

- Comune di Civitaquana, foglio: 3;

- Comune di Civitella Casanova, fogli: 8, 18, 18, 24;

- Comune di Collecorvino, fogli: 5, 17, 18, 19, 24, 25, 27, 28, 29, 30;

- Comune di Corvara, foglio: 6

- Comune di Cugnoli, fogli: 3, 14;

- Comune di Elice, fogli: 1, 3;

- Comune di Lettomanoppello, fogli: 1, 4;

- Comune di Manoppello, fogli: 3, 4, 13, 14, 15, 17, 30, 31, 33, 34;

- Comune di Montesilvano, fogli: 13, 15, 22, 23, 24;

- Comune di Moscufo, fogli: 2, 3, 5, 7, 13, 17;

- Comune di Penne, fogli: 3, 6, 40, 41, 42, 52, 63, 64, 69, 72, 74, 81;

- Comune di Pianella, fogli: 10, 11, 18, 19, 22, 28, 33, 38, 40;

- Comune di Picciano, fogli: 1, 2, 4, 6,7;

- Comune di Pietranico, fogli: 7, 9, 10, 14, 15;

- Comune di Popoli, fogli: 26, 27;

- Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore, foglio: 9;



- Comune di Spoltore, fogli: 1, 8, 9, 11, 17, 33, 35, 36, 38;

- Comune di Tocco da Casauria, fogli: 87, 9, 15;

- Comune di Torre dei Passeri, fogli: 2, 3;

- Comune di Villa Celiera, foglio: 9.

CONSIDERATO che il mancato inserimento dei sopra indicati territori nella DGR n. 757 del
13/11/2023 non consentirebbe alle aziende vitivinicole ivi operanti di accedere alle
provvidenze previste dal D.Lgs. 29/03/2004 n. 102 all’art. 5, comma 2 nelle seguenti
lettere: a), b), c), d);

RITENUTO, pertanto, di integrare la DGR n. 757 del 13/11/2023 in conformità a quanto
innanzi rappresentato, allo scopo di consentire al MASAF di procedere,
conseguentemente, alla predisposizione di un decreto integrativo che preveda
l’inserimento dei sopra indicati territori nella declaratoria di esistenza del carattere di
eccezionalità dei danni arrecati alla viticoltura abruzzese a causa degli attacchi di
peronospora (plasmopara viticola);

UDITO il Componente la Giunta preposto alle Politiche Agricole che ne propone
l’approvazione;

DATO ATTO che la presente deliberazione non prevede oneri a carico del Bilancio
Regionale, né comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e
patrimoniale dell'Ente;

DATO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura e la Dirigente del Servizio
Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Sud attestano, sottoscrivendola, la regolarità e la
legittimità della proposta;

VISTA la L. R. 77/99 e s.m.i.;

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate:

1. di integrare la DGR n. 757 del 13/11/2023 in conformità a quanto innanzi rappresentato,
allo scopo di consentire al MASAF di procedere, conseguentemente, alla predisposizione
di un decreto integrativo che preveda l’inserimento dei seguenti territori nella declaratoria
di esistenza del carattere di eccezionalità dei danni arrecati alla viticoltura abruzzese a
causa degli attacchi di peronospora (plasmopara viticola):

Provincia di Teramo:



-  Comune di Atri, fogli: 14, 20, 23, 37, 38, 39, 45, 46, 47, 52, 59, 62, 68, 73, 78, 79, 80, 85,
86, 91, 96,104;

-  Comune di Basciano, fogli: 10, 13,

-  Comune di Bellante, fogli: 4, 6, 9, 13, 14, 16, 17, 30,33, 35, 51;

-  Comune di Bisenti, fogli: 5, 6, 8, 9, 11, 12, 15, 22, 23, 24, 25, 30;

-  Comune di Campli, fogli: 8, 9, 13, 16, 18, 22, 32, 52

-  Comune di Canzano, fogli: 8, 9;

-  Comune di Castellalto, fogli: 2, 4, 11, 16, 22, 25, 26;

-  Comune di Cellino Attanasio, fogli: 1, 2, 7, 8, 9, 10, 12, 22;

-  Comune di Civitella del Tronto, fogli: 12, 35,42, 43, 44, 63;

-  Comune di Colonnella, fogli: 4, 7, 10;

-  Comune di Corropoli, fogli: 5, 6, 7, 23;

-  Comune di Giulianova, fogli: 2, 21, 24;

-  Comune di Martinsicuro, foglio: 17;

-  Comune di Montefino, fogli: 9, 17;

-  Comune di Morro D’Oro, fogli: 6, 9, 24;

-  Comune di Montorio al Vomano, fogli: 17, 21;

-  Comune di Mosciano Sant’Angelo: fogli 3, 4, 5, 6, 10, 11, 13, 15, 17, 18, 25, 26, 31, 40;

-  Comune di Nereto, fogli: 1, 2, 5;

-  Comune di Notaresco, fogli: 10, 13, 16, 27, 32, 33;

-  Comune di Pineto, fogli: 13, 16, 17, 19, 20, 21, 25, 27, 30, 35, 37;

-  Comune di Roseto degli Abruzzi, fogli: 6, 7, 8, 19, 22, 24, 25, 27, 28, 30, 38, 44;

-  Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, fogli: 3, 5, 14;

-  Comune di Sant’Omero, fogli: 8, 12, 19, 23;

-  Comune di Teramo, fogli: 7, 18, 21, 23, 25, 36, 41, 43, 45, 57, 58, 87, 94, 97, 98, 106,
107, 113, 114, 116, 125, 141, 142, 143;

-  Comune di Tortoreto, fogli: 6, 17, 22, 25, 27;



Provincia di Pescara:

-  Comune di Cepagatti, fogli: 17, 18, 19, 20, 22, 25, 26, 29;

-  Comune di Civitaquana, foglio: 3;

-  Comune di Civitella Casanova, fogli: 8, 18, 18, 24;

-  Comune di Collecorvino, fogli: 5, 17, 18, 19, 24, 25, 27, 28, 29, 30;

-  Comune di Corvara, foglio: 6

-  Comune di Cugnoli, fogli: 3, 14;

-  Comune di Elice fogli: 1, 3;

-  Comune di Lettomanoppello, fogli: 1, 4;

-  Comune di Manoppello, fogli: 3, 4, 13, 14, 15, 17, 30, 31, 33, 34;

-  Comune di Montesilvano, fogli: 13, 15, 22, 23, 24;

-  Comune di Moscufo, fogli: 2, 3, 5, 7, 13, 17;

-  Comune di Penne, fogli: 3, 6, 40, 41, 42, 52, 63, 64, 69, 72, 74, 81;

-  Comune di Pianella, fogli: 10, 11, 18, 19, 22, 28, 33, 38, 40;

-  Comune di Picciano, fogli: 1, 2, 4, 6,7;

-  Comune di Pietranico, fogli: 7, 9, 10, 14, 15;

-  Comune di Popoli, fogli: 26, 27;

-  Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore, foglio: 9;

-  Comune di Spoltore, fogli: 1, 8, 9, 11, 17, 33, 35, 36, 38;

-  Comune di Tocco da Casauria, fogli: 87, 9, 15;

-  Comune di Torre dei Passeri, fogli: 2, 3;

-  Comune di Villa Celiera, foglio: 9.

2. di dare atto che la nota di cui all’allegato A) costituisce parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

3. di confermare, per i restanti aspetti, quanto deliberato con la precedente DGR n.
757/2023;



4. di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’agricoltura e della sovranità
alimentare e delle foreste (MASAF);

5. di dare atto che la presente deliberazione non presenta aspetti di natura contabile;

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, al
seguente indirizzo: http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi
termini di legge.

Allegati:

A)Nota prot. n. RA 0061804/24 del 15/02/2024 del Servizio Territoriale per l‘Agricoltura
Abruzzo Est DPD024.

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

DPD026003 UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITÀ NATURALI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Antonio Marcucci

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Antonio Marcucci

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

Cristiana Sabatini
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Nota prot. RA 0061804-24 del 15-02-2024.pdf

Impronta 43A54742BCA2E8607308DC00CB9BAE16FD3BBBB15B53999D48A1A69311382FAB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

DPD026003 UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITÀ NATURALI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 26/02/2024 16:27:44
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 26/02/2024 16:32:36
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


